ORATIO SP. LIGVSTINI CENTVRIONIS AD POPULUM, NE IPSI ORDO INFERIOR
ASSIGNARETUR:

ARGUMENTVM.

P. erat Licinius consul cui Macedonia prouincia obuenerat: is ex autoritate Patrum legiones in Macedonia contra Persea educturus, tribunis militum curam mandauerat citandi veteres quoque milites & centuriones. Iam illi centuriones, sed qui primos pilos alias duxissent, citabant, quum ex iis qui citati erant, tres & viginti tribunos pleb. appellarentur. Agebatur res ad subsellia tribunorum, quòd M. Popilius, qui biennio ante consul fuerat, veniens, pro centurionibus verba fecit. Licinius consul pro se ipse senatus cōsultum recitari iussit, quo inter alia hoc quoque continebatur, vt veteres centuriones ad bellum Macedonicum scriberentur, nec vlli qui maior annis quinquaginta non esset, vacatio militiæ concederetur. Itaque deprecabatur ne à quoquam prohiberetur assignare quem cuique ordinem ex repub. videretur. Sp. Ligustinus erat ex iis qui tribunos pleb. appellarat. Is postea quam consul quæ voluerat dixit, à consule & tribunis petiti ut sibi aliquid ad populum agere liceret. Omnibus permittentibus, in hanc sententiam causam suam egit,

Spurius Ligustinus tribus Crustumine ex Sabinis sum oriundus, Quirites. Pater mihi iugerum agri reliquit, & paruum tugurium, in quo natus educatusque sum, hodiē que ibi habito. Quum primum in ætatem veni, pater mihi vxorem fratris sui filiam dedit, quæ secum nihil attulit præter libertatem, pudicitiamque: & cum his foecunditatem quanta vel in diti domo satis esset. Sex filii nobis, duæ filiæ sunt: vtræque iam nuptæ. Filii togas viriles habent, duo prætextati sunt. Miles sum factus P. Sulpitio, C. Aurelio, consilibus. In eo exercitu qui in Macedonia est trāsportatus, biennium miles gregarius fui aduersus Philippū regem: tertio anno virtutis causa mihi T. Quintius Flaminin⁹ decumum ordinem hastatum assignauit. Deinde Philippo Macedonib⁹que, quum in Italiam portati ac dimissi essemus, continuò miles voluntarius cum M. Porcio consule in Hispania sum profectus. Neminem omnium imperatorum qui viuant, acriorem virtutis spectato rem ac iudicem fuisse sciunt qui & illum & alios duces longa militia experti sunt. Hic me imperator dignum iudicauit, cui primum hastatum prioris centuriæ assignaret. Tertiò iterum voluntarius miles factus sum in eum exercitum qui aduersus AEtolos & Antiochū regem est missus: à M. Cælio mihi primus princeps prioris centuriæ est assignatus. Expulso rege Antiocho, subactis AEtolis, reportati sumus in Italiam, & deinceps bis, quæ annua merebant legiones stipendia feci. Bis deinde in Hispania militauimus, semel Q. Fulvio Flacco, iterum T. Sempronio Graccho prætore: à Flacco inter cæteros quos virtutis causa secum ex prouincia ad triumphum deducebat, deductus sum: à T. Graccho rogatus in prouinciam ii. Quater intra paucos annos primum pilum duxi: quater & tricies virtutis causa donatus ab imperatoribus sum: sex ciuicas coronas accepi. xxii stipendia annua in exercitu emerita habeo, & maior sum annis quinquaginta. Quod si mihi nec stipendia omnia erit, necdum ætas vacationem daret, tamē quum quatuor milites pro me uno vobis care, P. Licini, possem, & quum erat me dimitti. Sed hæc pro causa mea dicta accipiatis vñim: ipse me, quoad quisquam qui exercitus scribit, idoneum militem iudicabit,